
 

 

COMUNE DI ZERI 
(PROVINCIA DI MASSA CARRARA) 

  
          

 
Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N.  7 
in data: 25.03.2021  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE    
  
             L’anno  duemilaventuno addì venticinque  del mese di marzo  alle ore 15.00   nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 -    PETACCHI CRISTIAN  Presente  
2 -    NOVELLI SECONDO  Presente  
3 -    ANGIOLINI CINZIA  Assente  
4 -    RUBINI DAVIDE  Presente  
5 -    BARATTA GINO  Presente  
6 -    TERZI DESIRE'  Presente  
7      VITALONI ARIANNA  Assente  
8 -    MONALI DANIELA  Presente  
9 -    PEDRINI EGIDIO ENRICO  Assente  
10 -  CALLIERI VIVIANA  Assente  
11 -  BIANCHINOTTI 
STEFANO 

 Assente  

  
      Totale presenti    6  
      Totale assenti     5  
 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa   PAOLA MICHELINI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CRISTIAN PETACCHI  assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 2 

Delibera  di C.C n. 7  del  25.03.2021 
 
Il Dott. Simi illustra la pratica 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 
1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le 
entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari. 
 
Dato atto che tale canone è destinato a sostituire la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 
canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni; 
 
Rilevato, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il 
canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre 
la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI; 
 
Richiamati: 
• L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
• L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
• La L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
che, al comma 3-bis dell’art.106, prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinario del 31 dicembre. 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria; 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare per l'anno 2021 le seguenti tariffe per il Canone Unico Patrimoniale: 

• Tariffa Standard annua euro 20,00 

• Tariffa Standard giornaliera euro 0,30 

• Tariffa Forfettaria per occupazioni permanenti per servizi di pubblica utilità euro 1,50 
moltiplicata per il numero delle utenze complessive, con un minimo di versamento non inferiore 
a 800,00 euro 

2. di dare atto che aumenti e riduzioni per casi specifici sono stabiliti nel regolamento 



 

 3 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n 6 del 25/03/2021; 

3. di dare atto che le predette tariffe entrano in vigore il giorno 1 gennaio 2021 a 
condizione che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 4 del presente dispositivo; 

4.  di dare atto che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-
ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2021 

 

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con votazione separata  

  

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 
 

Delibera di C.C. n. 7  del  25.03.2021 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTIAN PETACCHI    PAOLA MICHELINI 
 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art.124, comma 1° del 
T.U. 267/2000 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs 267/00 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
 
 
 
Addì, 04.05.2021                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                  PAOLA MICHELINI 

    
         

 

 

  

  
  


		2021-05-04T13:28:50+0200
	Approvo il documento


		2021-05-04T13:10:24+0200
	Approvo il documento


		2021-05-04T13:09:34+0200
	Approvo il documento




